
 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 
                                                                                                 ALBO PRETORIO 

                                                                                            UFFICIO RAGIONERIA 

          
D E T E R M I N A Z I O N E   D E L   R E S P O N S A B I L E 

a r e a   a m m i n i s t r a t i v a  -  l e g a l e  
 

RUOLO GENERALE N.  168 del 31.10.2023  AREA N. 37 del 31.10.2023  

Oggetto: Indizione di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 
36/2023, previo avviso di manifestazione di interesse, per l'affidamento del servizio di 
mensa scolastica  - plesso di Laurito - per l'a.s. 2023/2024 dal 08.01.2024 al 31.05.2024 -. 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L  S E R V I Z I O  
Premesso che  

 con decreto sindacale n. 3 del 16.06.2022, prot. n. 1334, il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa – Avvocatura Comunale; 

 

 il Comune di Laurito, con deliberazione di G.C. n. 17 del 20.02.2018, ha proposto al 

Comune di Alfano di convergere su un progetto di “verticalizzazione” scolastica, 

consistente nella istituzione di un unico plesso di scuola primaria nel comune di 

Alfano, frequentato anche dagli studenti del Comune di Laurito e, viceversa, la 

istituzione di un  plesso di scuola secondaria di primo grado nel comune di Laurito e 

frequentato anche dagli studenti del Comune di Alfano; 

 

 il Comune di Alfano, con deliberazione di G.C. n. 27 del 23.02.2018, ha approvato la 

suddetta proposta di verticalizzazione scolastica formulata dal comune di Laurito;  
 

 gli studenti della scuola primaria residenti nel comune di Laurito, per l’a.s. 2023/2024, 

frequentano il plesso scolastico di Alfano (insieme agli alunni residenti in Alfano) e gli 

studenti della scuola secondaria di primo grado, residenti nel comune di Alfano 

frequentano il plesso scolastico di Laurito (insieme agli studenti residenti in Laurito); 
 

 il plesso scolastico del Comune di Laurito è frequentato anche dagli alunni della 

scuola materna, 

 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 10.10.2023 si è manifestata la volontà 

di garantire il servizio di mensa scolastica, per l’anno scolastico 2023/2024, dando 

indirizzo al sottoscritto di provvedere in merito; 

 
Considerato  

 che i servizi oggetto dell’affidamento rientrano nella seguente categoria: “Servizi di 
ristorazione scolastica” e possono essere così sintetizzati a fine esemplificativo: 

 
o predisposizione menù giornaliero approvato dal servizio sanitario competente; 

 



o rigoroso rispetto di tutte le vigenti norme sanitarie; 
 
o predisposizione menù giornaliero riservato a diete speciali, approvato dal servizio 

sanitario competente; 
 
o preparazione dei pasti agli utenti del servizio mensa scolastica, con acquisto diretto 

di tutti i generi alimentari occorrenti, secondo il menù giornaliero approvato dal 
servizio sanitario competente utilizzando locali e cucina comunale posta nei plessi 
scolastici successivamente indicati; 

 
o preparazione di pasti riservati a menù speciali (es bambini celiaci) ; 
 
o distribuzione dei pasti presso i locali mensa della scuola ed assistenza agli alunni 

durante il pasto stesso; 
 
o preparazione e pulizia dei locali mensa scolastica comunale; 
 
o l’operatore economico nell’acquisto dei prodotti è tenuto a garantire l’alta qualità degli 

stessi e dei fornitori, tenuto conto degli utenti destinatari del servizio. Per verificare il 
rispetto degli standard qualitativi potranno essere effettuati controlli periodici ed 
essere proposti test di gradimento agli utenti. 

 
o gestione e organizzazione del personale in maniera conforme alle norme vigenti in 

materia, specialmente in tema di sicurezza sul lavoro; 
 
o fornitura di diete personalizzate e cestini freddi in occasione di gite scolastiche; 
 
o lavaggio delle stoviglie, del pentolame, della posateria e delle attrezzature di cucina 

in genere utilizzate per la preparazione dei pasti; 
 
o ripulitura e risistemazione dei locali cucina e mensa delle scuole; 
 
o gestione completa dei rifiuti derivanti dal servizio e della loro raccolta differenziata, 

smaltimento oli esausti nel rispetto della vigente normativa; 
 
o contabilizzazione delle presenze giornaliere su apposito registro; 
 
o rendicontazione dei pasti giornalieri per ogni mese da allegare alle fatture 

corrispondenti; 
 
o predisposizione e gestione del piano di autocontrollo con nomina del responsabile 

del piano; 
 
o acquisto di tutto il materiale occorrente al personale per la gestione del servizio 

(quali, ad es. vestiario, guanti, detersivi per le pulizie, sacchetti porta rifiuti e relativi 
contenitori, ecc.) 

 
Dato atto 

 che il luogo di esecuzione del servizio è il plesso scolastico di Laurito sito in ex 
strada statale 18, Laurito (SA); 
 

 che i pasti giornalieri presunti sono i seguenti: 
SCUOLA INFANZIA per 5 giorni alla settimana per circa mesi 5 - n. 10 alunni – 
presunti pasti totali n. 950 ; 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

SCUOLA SECONDARIA 1^ GRADO per 2 giorni alla settimana, per circa mesi 5 - 
n. 28 alunni – presunti pasti totali n. 1092; 
oltre pasti per PERSONALE  DOCENTE e ATA aventi diritto;  
 

 che l’importo stimato per ogni singolo pasto è di euro 4,50, (oneri sicurezza inclusi 
€0,03, iva esclusa); 
 

 che, in media, si prevede un numero complessivo di pasti da erogare pari a n. 2042 
circa, oltre personale docente e Ata aventi diritto; 
 

 che l’importo presunto del contratto ammonta a circa € 9.189,00 (oneri sicurezza 
inclusi), iva esclusa; 

 

 che il costo complessivo del presente appalto ha valore meramente indicativo 
essendo soggetto a variazioni a seconda del numero dei pasti effettivamente 
erogati e non rappresenta alcun impegno o garanzia da parte della Stazione 
appaltante sull'effettiva quantità delle prestazioni che verranno richieste. Di 
conseguenza l'importo effettivo riconosciuto in favore della ditta aggiudicataria sarà 
determinato dal numero totale dei pasti erogati; 

 

Ritenuto 

 di dover procedere all'affidamento del servizio di mensa scolastica, per il periodo 

innanzi indicato, con procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lett. e), D.Lgs. 36/23, da esperirsi in modalità telematica su piattaforma 

Asmecomm (raggiungibile sul sito www.piattaforma.asmecomm.it), previo avviso 

esplorativo di indagine di mercato (all. A) e conseguente manifestazione di 

interesse (all. A1), che si allegano alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 di fissare il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse 

alla data del 15.12.2023; 

Dato atto  

 che l’aggiudicazione del presente appalto avverrà con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a), e art. 130, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023, in virtù dei criteri indicati nell’atto allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. B); 

 che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare al Comune di 

Laurito la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta; 



 che saranno invitati tutti gli operatori economici (aventi i requisiti richiesti) che 

avranno manifestato interesse allo svolgimento del servizio in oggetto;   

 che il Comune di Laurito si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una 

sola  manifestazione di interesse;  

 che l’Amministrazione comunale si riserva, altresì, la facoltà di non procedere 

all’affidamento del servizio, avviare diversa procedura, e/o sospendere, modificare 

o annullare in tutto o in parte la  presente indagine di mercato; 

 che il Comune di Laurito è iscritto alla Piattaforma Telematica ASMECOMM; 
 

Visto  

 l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede la procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a €. 140.000,00 e fino alle 

soglie di cui all'articolo 14 comma 1 lett. d) (€ 750.000,00 per gli appalti di servizi 

sociali e assimilati elencati all'allegato XIV alla direttiva 201 4/24/UE.); 

Richiamato  

l'art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di contrarre, in 

conformità al proprio ordinamento, individuando: 

- gli elementi essenziali del contratto; 

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto  

dover approvare i seguenti atti: 

1. avviso di manifestazione di interesse (allegato A), con allegata istanza per la 

manifestazione di interesse (allegato A 1), i criteri di valutazione dell’offerta (allegato B) e 

autorizzazione trattamento dati (allegato C); 

Rilevato che 

-  con il presente procedimento si intende perseguire il fine di affidare il servizio di mensa 

scolastica, plesso di Laurito, dal 08.01.2024 al 31.05.2024;  

-   l’oggetto dell’appalto è il servizio di mensa scolastica; 

-   la forma è quella della scrittura privata, che può formalizzarsi con lo scambio di lettere 

commerciali; 

-  la modalità di scelta del contraente è disciplinata dall’articolo 50 comma 1 lettera e) del 

D. Lgs. 36/2023; 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

Dato atto che  

- in relazione alla presente procedura di indagine di mercato, non è necessario richiedere 

il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

Codice Identificativo gare (CIG), come chiarito da delibera ANAC n. 131 del 12.02.2020; 

- che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 

è il sottoscritto Avv. Salvatore Carro; 

Considerato che per l’approvazione della presente determinazione non occorre impegno 

di spesa; 

Atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 

presente atto da parte dello scrivente responsabile con particolare riferimento al codice di 

comportamento di questo ente e alla vigente normativa anticorruzione;   

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta 

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Attesa, infine, la propria competenza e dato atto del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023, nonché gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE la premessa che precede, costituente parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

 
DI AVVIARE l’iter per l’affidamento del servizio de quo, dal 08.01.2024 al 31.05.2024, al 
costo complessivo di €. 9.189,00, oneri sicurezza inclusi, iva esclusa, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e), D. Lgs. 36/2023, con procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. e), D.Lgs. 36/23, previa acquisizione di manifestazione di interesse 
presentata, in forma telematica su piattaforma Asmecomm,  in virtù di avviso esplorativo 
d’indagine di mercato (all. A), che si allega alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO  
che l’aggiudicazione del presente appalto avverrà con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a), e art. 130, comma 1, del D.lgs. 
36/2023, in base ai criteri indicati nell’atto allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale (all. B); 
 



che il luogo di esecuzione del servizio è il plesso scolastico di Laurito sito in ex strada 
statale 18, Laurito (SA); 
 
che i pasti giornalieri presunti sono i seguenti: 
SCUOLA INFANZIA per 5 giorni alla settimana per circa mesi 5 - n. 10 alunni – presunti 
pasti totali n. 950 ; 
SCUOLA SECONDARIA 1^ GRADO per 2 giorni alla settimana, per circa mesi 5 - n. 28 
alunni – presunti pasti totali n. 1092; 
oltre pasti per PERSONALE  DOCENTE e ATA aventi diritto;  
 
che l’importo stimato per ogni singolo pasto è di euro 4,50 (oneri sicurezza inclusi €0,03), 
iva esclusa; 
 
che, in media, si prevede un numero complessivo di pasti da erogare pari a n. 2042 circa, 
oltre personale docente e Ata aventi diritto; 
 
che l’importo presunto del contratto ammonta a circa € 9.189,00, oneri sicurezza inclusi, 
iva esclusa; 
 
che il costo complessivo del presente appalto (di €. 9.189,00, oneri sicurezza inclusi, iva 

esclusa) ha valore meramente indicativo essendo soggetto a variazioni a seconda del 

numero dei pasti effettivamente erogati e non rappresenta alcun impegno o garanzia da 

parte della Stazione appaltante sull'effettiva quantità delle prestazioni che verranno 

richieste. Di conseguenza l'importo effettivo riconosciuto in favore della ditta aggiudicataria 

sarà determinato dal numero totale dei pasti erogati; 

che l’avviso di indagine di mercato e il modulo per la manifestazione di interesse verranno 

pubblicati all’Albo Pretorio e in “Amministrazione trasparente”, sotto la sezione “Bandi di 

gara”;  

che le Ditte interessate ad essere invitate a presentare offerta dovranno essere registrate 

su piattaforma Asmecomm per il servizio in oggetto ed ivi inviare la loro richiesta, entro e 

non oltre il 15 dicembre 2023; 

che saranno invitati tutti gli operatori economici (aventi i requisiti richiesti) che avranno 

manifestato interesse allo svolgimento del servizio in oggetto;   

che il Comune di Laurito si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola  

manifestazione di interesse;  

che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare al Comune di Laurito la 

disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta;  

che l’Amministrazione comunale si riserva di non procedere alla successiva procedura per 

l’affidamento del servizio, avviare diversa procedura, e/o sospendere, modificare o 

annullare in tutto o in parte la presente indagine di mercato.  

DI DARE ATTO che 

- con il presente procedimento si intende perseguire il fine di affidare il servizio di mensa 

scolastica per l’a.s. 2023/2024; 

- l’oggetto del presente affidamento è il servizio di mensa scolastico; 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

- la forma è quella della scrittura privata, che può formalizzarsi con lo scambio di lettere 

commerciali; 

- che l’aggiudicazione del presente appalto avverrà con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a), e art. 130, comma 1, del D.lgs. 

36/2023, in virtù dei criteri indicati nell’atto allegato alla presente determinazione (all. B); 

- la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), 

D.Lgs. 36/23; 

DI APPROVARE i seguenti atti che allegati alla presente determinazione ne formano parte 

integrante e sostanziale: 

a. avviso di manifestazione di interesse (allegato A) 

b. istanza per la manifestazione di interesse (allegato A1); 

c) criteri valutazione offerta (allegato B) 

c. autorizzazione trattamento dati (allegato C); 

DI RINVIARE a successivo atto ogni determinazione di natura contabile;  

Il Responsabile del procedimento e’ il Responsabile dell’area amministrativa/legale;  
il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 – comma 9 bis, della legge n. 241/90 e 
s.m.i., e’ il Segretario comunale; 
avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi di legge. 
 
Laurito, lì 31.10.2023 
                                                                                            Il Responsabile dell’Area   
                                                                                            amministrativa /avvocatura  
                                                                                            F.to Avv. Salvatore Carro 


